

DET | BØRN, NATIONALE | UNGE SORGCENTER | & SORG

**Det Nationale Sorgcenter - Børn, Unge & Sorg
Behandlings- videns-, kompetence-
og forskningscenter**

ÅRSRAPPORT 2018

**Vi arbejder for, at sygdom og sorg
ikke ødelægger livet**

INDHOLDSFORTEGNELSE

	SIDE
ORGANISATIONSOPLYSNINGER	3
LEDELSESPÅTEGNING	4
DEN UAFHÆNGIGE REVISORS REVISIONSPÅTEGNING	5
LEDELSESBERETNING	9
ANVENDT REGNSKABSPRAKSIS	14
RESULTATOPGØRELSE FOR 2018	18
BALANCE PR 31. DECEMBER 2018	20
EGENKAPITALOPGØRELSE 2018	21
PENGESTRØMSOPGØRELSE FOR 2018	22
NOTER	23
NOTER, HVORTIL DER IKKE HENVISES I ÅRSRAPPORTEN	37

LEDELSESBERETNING

Hoved og nøgletal

	2018	2017	2016	2015
	t. kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Hovedtal				
Indtægter ved indtægtsskabende aktiviteter	31.433	24.756	18.057	18.550
Resultat af indtægtsskabende aktiviteter	27.931	21.361	15.264	15.147
Ikke-fordelte fællesomkostninger	2.069	1.841	1.317	1.487
Finansielle poster, netto	6	4	4	7
Resultat før formålsbestemte aktiviteter	25.868	19.524	13.951	13.667
Omkostninger ved formålsbestemte aktiviteter	25.827	19.302	13.005	13.465
Årets resultat	42	222	947	203
Omsætningsaktiver	27.361	16.668	5.886	3.198
Aktiver i alt	27.361	16.668	5.886	3.198
Egenkapital	2.805	2.763	2.541	1.594
Kortfristede gældsforpligtelser	24.557	13.906	3.345	1.604
Passiver	27.361	16.668	5.886	3.198
Gennemsnitligt antal ansatte	31	25	18	20
Nøgletal				
Overskudsgrad ved indsamling	89%	86%	85%	82%
Administrationsprocent	6,6%	7,5%	7,7%	8,0%
Formålsprocent	82%	78%	72%	73%
Konsolideringsprocent	0,1%	0,9%	5,2%	1,0%
Sikkerhedsmargin	9%	11%	15%	9%
Soliditetsgrad	10%	17%	43%	50%
Andel af offentlig finansiering	41%	56%	57%	61%

LEDELSESBERETNING

Hovedaktivitet

Vi arbejder for at sikre bedre hjælp og behandling til alle pårørende og efterladte i Danmark – både børn, unge, voksne og ældre.

Vi har fire kerneopgaver:

- Psykologisk behandling til de børn og unge, der som pårørende til en alvorligt syg forælder eller søskende har brug for hjælp til samtidig at fungere i en ændret hverdag.
- Psykologisk behandling til de børn og unge, hvor sorgen efter at have mistet hindrer et normalt hverdagsliv. Vi støtter og behandler dem, så de kan leve med sorgen som en naturlig del af deres liv.
- Indsamling og formidling af viden om sorg og sorgarbejde og efteruddannelse til fagprofessionelle, samt udvikling af behandlingsmetoder på sorgområdet.
- Sætte sorg og død på dagsordenen og dermed være med til at mindske tabuiseringen i samfundet.

Læs mere om vores virke [her](#) (link til årsberetningen).

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

I 2018 modtog Børn, Unge & Sorg en række bevillinger til henholdsvis drifts-, kommunikations-, videns- og udviklingsprojekter. Ud af de godt 25,8 mio. kr. der blev brugt på formålsbestemte aktiviteter, var de 16,4 mio. kr. ordinær drift eller driftsprojekter. Tilsvarende udgjorde den ordinære drift og driftsprojekter i 2017 til sammen 10,1 mio. kr.

Et nyt stort udviklingsprojekt er projektet Pårørende Platform, der startede op i slutningen af 2017 og begyndelsen af 2018, og som frem til og med 2020 forventes at have en samlet projektøkonomi på mere end 8 mio. kr. Derudover var 2018 året, hvor partnerskabet med TrygFonden blev påbegyndt. Et partnerskab der i perioden 2018-2020 har et omfang på ca. 14,5 mio. kr.

Indtægtsskabende aktiviteter

Børn, Unge & Sorg søger løbende fonds- og puljemidler via egen fundraisingsafdeling. Foruden ordinær fundraising har Børn, Unge & Sorg et velgørenhedscykelhold – Team Giv Håb, og i 2018 gentog vi succesen fra 2017, kampagnen "Håbets Aktie", der via en donation på typisk 100 kr. pr. "aktie", ligeledes samler penge ind til organisationens arbejde. De indsamlede midler anvendes til organisationens fire kerneopgaver.

Modtagne, men endnu ikke anvendte bevillinger

Børn, Unge & Sorg har modtaget flere bevillinger, der rækker over flere år. Primært projektet Pårørende Platform og samarbejdet med TrygFonden. Disse meget store bevillinger i forening med flere andre bevillinger påvirker balancen og dermed soliditetsgraden markant i de kommende år, uden at det bør betragtes som en problematisk udvikling.

LEDELSESBERETNING

Formålsbestemte aktiviteter

31 medarbejdere i Børn, Unge & Sorg har i 2018 arbejdet for, at sygdom og sorg ikke ødelægger livet for børn og unge. Vi har hjulpet ca. 3.000 børn og unge med psykologisk behandling og rådgivning eller frivillig støtte fra ligesindede. Vi hjælper dem til at fungere i en ændret hverdag og til at leve med sygdommen og sorgen som en naturlig del af deres liv.

Det Nationale Sorgcenter og Børn, Unge & Sorg ruste fagprofessionelle i hele landet til bedre at forebygge, spotte og behandle mennesker med svære sorgreaktioner. Vi underviser sundhedspersonale, lærere, pædagoger, uddannelses- og studievejledere, sagsbehandlere, psykologer, terapeuter, palliative teams, hospices, præster og mange andre i sorgarbejde og pårørendeindsatser. 2.400 fagpersoner fik gennem disse aktiviteter ny viden i 2018.

Evidensprojekt

Børn, Unge & Sorg har siden 2015 arbejdet på et banebrydende evidensprojekt. 200 børn og unge, der har udviklet – eller som er i risiko for at udvikle – komplicerede sorgreaktioner, deltager i projektet. Hjælpen til børnene bliver i projektet sat under lup og er i detaljer beskrevet og evalueret. Målet er at beskrive den mest effektive behandlingsmetode for derefter at udbrede den til hele landet. Projektet afsluttes endeligt med udgivelser og konference i 2019.

Pårørende Platform

Børn, Unge & Sorg hjælper pårørende børn og unge under 28 år. Med en ny stor satsning på webterapi til teenagere med syge forældre, har vi i 2018 udvidet markant på pårørendeområdet. Indsatsen, som vi kalder 'Er du okay?', sikrer gratis, professionel og landsdækkende hjælp til 400 teenagere.

Det Nationale Sorgcenter

Det Nationale Sorgcenter er etableret på basis af en bevilling fra Sundhedsstyrelsen via SATS-puljemidler samt en bevilling fra Helsefonden, og skal indsamle og udbrede viden på sorgområdet for alle aldersgrupper. Af større aktiviteter i 2018 kan nævnes, at Det Nationale Sorgcenter i efteråret afholdt en sorgkonference i samarbejde med TrykFonden med flere end 400 deltagere.

Økonomiske forhold i øvrigt

De indsamlede offentlige midler fra 2017 til 2018 havde en mindre nedgang fra 14 mio. kr. til 13 mio. kr., hvilket skyldes et fald på ca. 1 mio. kr. i bevillingen til Det Nationale Sorgcenter samt færre midler fra forskellige kommunale §18-midler til afvikling af cafe-aftener. Til gengæld steg de indsamlede private midler fra ca. 8 mio. kr. til 16 mio. kr., hvilket primært skyldes det omfattende partnerskabsprogram med TrykFonden omkring forankringen og udviklingen af Det Nationale Sorgcenter.

Andel af administrationsomkostninger o.l.

Børn, Unge & Sorgs administrationsomkostninger og ikke-fordelte fællesomkostninger udgør i 2018 6,6%. Denne procent er støt faldende i perioden 2015 (8,0%) til 2018 (6,6%).

LEDELSESBERETNING

Egenkapitalens størrelse i forhold til planlagte aktiviteter

Egenkapitalen udgør ca. 8% af organisationens budget i 2019. Faldet i egenkapitalens andel i forhold til det samlede budget skyldes primært den store partnerskabsaftale med TrygFonden. Andelen på 8% kan synes lav i forhold til organisationens voksende størrelse, og egenkapitalens andel vil have direktionens og bestyrelsens opmærksomhed i de år, hvor partnerskabsaftalen løber.

I disponibel kapital indgår endvidere reserver, der er disponeret til gennemførelse af særlige formålsbestemte aktiviteter i efterfølgende regnskabsår, eller som vedrører indtægtsførte øremærkede donationer o.l., der endnu ikke er anvendt.

Opfyldelse af øvrige stillede økonomiske målsætninger

Børn, Unge & Sorgs økonomiske målsætning er at udnytte de til rådighed bragte midler bedst muligt i forhold til organisationens formål, og således ikke opnå et resultat, der i væsentlighed ubegrundet afviger fra nul. Årets resultat afviger med ca. +0,05 mio. kr. fra nul, hvilket er tilfredsstillende.

Usædvanlige forhold

I 2016 indgik Børn, Unge & Sorg en aftale om 4 års uopsigelighed i lejemålet i Kejsergade 2, 1155 København. Aftalen indebar en væsentlig besparelse på huslejen i 2017. Det medfører en stor kontraktlig forpligtelse jf. note 38. Den forpligtelse aftager dog over de næste 2 år.

Antallet af medarbejdere er steget fra 25 til 31, hvormed den kontraktlige forpligtelse til løn er steget marginalt. Den relativt lille stigning skyldes, at flere medarbejdere med lang anciennitet er stoppet, og der er kommet flere nye medarbejdere i løbet af 2018.

Endelig er de forudbetalte betingede tilskud, arv og gaver steget markant fra 11,8 mio. kr. i 2017 til 21,5 mio. kr. i 2018. Det skyldes, som tidligere beskrevet, primært partnerskabet med TrygFonden, der alene tegner sig for 9,2 mio. kr. Derudover er der en ny bevilling fra Sundhedsministeriet vedrørende behandling af ældre, og en forpligtelse på 0,5 mio. kr. Det vurderes ikke som risikobetonede bevillinger.

Soliditetsgraden

Soliditetsgraden er faldende (se nøgletal på side 9), fra 50% i 2015 til 10% i 2018. Dette er ikke et udtryk for, at organisationen er blevet økonomisk mindre bæredygtig med årene. Tværtimod er egenkapitalen vokset i samme periode.

Men omlægningen i regnskabspraksis, hvor de modtagne tilsagn fra diverse bevillinger nu konteres på balancen som tilgodehavender og forudbetalinger, betyder, at organisationens samlede balance stiger markant; fra 3,2 mio. kr. (j 2015) til 27,3 mio. kr. (j 2018). Denne omlægning i opgørelsen af balance betyder derved, at den beregnede soliditetsgrad i regnskabet (egenkapital divideret med samlede balance) falder markant. Det er således mere en teknisk ændring end et udtryk for, at organisationen har en faldende finansiell styrke.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ingen usikkerhed ved indregning og måling.

Organisatoriske forhold

Børn, Unge & Sorg er organiseret med en afdeling i Aarhus, Odense og København. Hovedparten af de ansatte sidder i afdelingen i København, og det er også her, at både ledelse, administration, kommunikation, fundraising og videnscenter er placeret.

LEDELSESBERETNING

Risikostyring

Børn, Unge & Sorg styrer den økonomiske risiko ved at opstille målsætninger for finansierungsgrader fordelt på indtægtsposter som faste midler fra Staten til drift, faste midler fra kommunerne til drift, fondsbevillinger til driftsstøtte, bevillinger til driftsrelaterede aktiviteter/projekter, Team Giv Håb, specifikke projekter og diverse indtægter. Der er opstillet målsætninger for finansierungsgraderne fra Q3 i sidste regnskabsår og frem til Q4 i aktuelt regnskabsår. Målsætningerne og de aktuelle finansierungsgrader præsenteres for bestyrelsen på alle bestyrelsesmøder.

Forventninger til kommende regnskabsår

Baseret på de aktuelle bevillinger og donationer, der samlet giver en aktuel finansierungsgrad på mindst 75% af årets indtægtsbudget, forventer Børn, Unge & Sorg at opnå fuld finansierungsgrad i henhold til budgettet, og forventer på den baggrund at gennemføre alle planlagte aktiviteter for 2019.

Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Regnskabsklasse

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med vedtægternes krav, årsregnskabslovens bestemmelser for regnskabsklasse A med de tilpasninger som følger af organisationens særlige forhold, samt ISOBRO's retningslinjer for indsamlingsorganisationers regnskabsaflæggelse.

Resultatopgørelsens poster opdeles i indtægter ved indtægtsskabende aktiviteter og herefter en opdeling i omkostninger ved indtægtsskabende aktiviteter, administrationsomkostninger og omkostninger ved formålsbestemte aktiviteter.

Generelt om indregning og måling

Aktiver og forpligtelser

Aktiver er værdier ejet af organisationen eller skyldige beløb til organisationen. Det kan være kontanter og bankindeståender. Skyldige beløb til organisationen er typisk tilgodehavender fra salg eller andre tilgodehavender, hvor betaling først modtages efter balancedagen. Skyldige beløb til organisationen er også bindende tilsagn om tilskud, arv eller gaver, som er modtaget fra tredjemand inden balancedagen, men som først betales efter balancedagen, og betalte omkostninger inden balancedagen, som vedrører perioden efter balancedagen, fx husleje, forsikringspræmier, abonnementer o.l.

Aktiver indregnes i balancen, når det som følge af en tidligere begivenhed er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilgå organisationen, og det enkelte aktivs værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser er beløb, som organisationen skylder til andre, fx skyldige beløb for varer eller tjenesteydelser leveret før balancedagen, men som først betales efter balancedagen, bankgæld og andre optagne lån, indeholdt A-skat o.l. fra udbetalte lønninger o.l. Under forpligtelser indgår også værdien af ydelser, som organisationen på balancedagen er forpligtet til at levere til tredjemand. Det kan fx være forpligtelser til at levere bestemte ydelser som modydelse for vederlag, som er modtaget inden balancedagen, men hvor modydelse endnu ikke leveret.

Forpligtelser indregnes i balancen, når organisationen som følge af en tidligere begivenhed har en retlig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå organisationen, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Måling efter første indregning sker som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor. Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige risici og tab, der måtte fremkomme inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Resultatopgørelsen

Indtægter og omkostninger

Indtægter er beløb, som har forøget organisationens egenkapital, dvs. værdien af transaktioner, begivenheder o.l., der har forøget organisationens nettoaktiver. Eksempler på indtægter er tilskud fra offentlige myndigheder eller private organisationer, donationer i form af arv og gaver o.l., varesalg og salg af tjenesteydelser, renter på bankindeståender.

Omkostninger er beløb, som er forbrugt af organisationen og dermed har formindsket organisationens egenkapital, dvs. værdien af transaktioner, begivenheder o.l., der har formindsket organisationens nettoaktiver. Eksempler på omkostninger er løn og gager til organisationens medarbejdere, husleje og kontorholdsomkostninger, renteudgifter.

I resultatopgørelsen indregnes indtægter, i takt med at de indtjenes, mens omkostninger indregnes med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Resultatopgørelsen

Indtægter ved indtægtsskabende aktiviteter

Organisationens indtægter omfatter donationer i form af arve- og gavebeløb, indsamlinger o.l. samt nettoomsætning i form af honorar for afholdelse af kurser og foredrag, samt omsætning fra salg af varer og tjenesteydelser. Derudover præsenteres tilskud fra samarbejdspartnere og momskompensation som indtægter ved indtægtsskabende aktiviteter.

Indtægter indregnes generelt i årsregnskabet, når:

- de indtægtsskabende ydelser er udført,
- indtægten kan måles pålideligt,
- det er sandsynligt at betaling for ydelsen vil finde sted,
- omkostningerne forbundet med levering af ydelsen kan måles pålideligt og
- der foreligger dokumentation for, at der er en indtægt.

Indtægter i form af arve- og gavebeløb samt offentlige tilskud indregnes i resultatopgørelsen, når der er opnået endeligt tilsagn af giver, det er sandsynligt, at organisationen vil opfylde eventuelle betingelser knyttet til det modtagne beløb, og det er overvejende sandsynligt, at det modtagne beløb ikke skal tilbagebetales. Der skelnes mellem to kategorier af donationer o.l.:

- Indtægter i form af donationer o.l., hvor giver har betinget sig, at donationen alene anvendes til et specifikt formål.
- Indtægter i form af donationer o.l., hvortil der ikke er knyttet særlige betingelser.

Indtægter i form af donationer o.l., hvor giver har betinget sig, at anvendelsen af donationen skal opfylde nogle nærmere fastsatte mål e.l., indregnes i resultatopgørelsen, når de givne betingelser er opfyldt. Beløb, der er modtaget, før betingelserne er opfyldt, indregnes som en forpligtelse i balancen.

Indtægter i form af donationer o.l., der er ydet med henblik på et specifikt formål uden, at der i øvrigt er knyttet betingelser til donationen, indtægtsføres på modtagelsestidspunktet. Eventuelle ikke anvendte indtægter øremærket til det pågældende formål overføres i forbindelse med resultatdisponeringen til en særskilt reserve under egenkapitalen, der nedbringes i takt med, at der afholdes omkostninger til det pågældende formål. Beløb, der er doneret til anskaffelse af aktiver, indregnes ved første indregning i balancen som en periodeafgrænsningspost, der indregnes i resultatopgørelsen lineært over aktivets brugstid.

Indtægter i form af donationer o.l., hvortil der ikke er knyttet særlige betingelser fra giver, indregnes i resultatopgørelsen, når der er erhvervet endeligt tilsagn fra giver, der typisk falder sammen med tidspunktet for modtagelse af beløbet.

Indtægter fra indsamlinger og lotterier indregnes i resultatopgørelsen, når indsamlingens eller lotteriets resultat foreligger opgjort. Indtægter i form af honorarer fra kurser og foredrag indregnes i resultatopgørelsen, når det enkelte kursus eller foredrag er gennemført.

Indtægter ved salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, når levering og risikoovergang til køber har fundet sted. Nettoomsætning indregnes eksklusive moms, afgifter og rabatter i forbindelse med salget.

RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR TIL 31. DECEMBER 2018

	Note	2018	2017
Indsamlede offentlige midler	1	13.189.905	13.985.441
Indsamlede private midler	2	15.938.298	8.127.514
Indtægter ved egen virksomhed	3	2.304.734	2.643.191
Indtægter ved indtægtsskabende aktiviteter		31.432.937	24.756.146
Omkostninger ved indtægtsskabende aktiviteter	4	3.502.027	3.394.816
Resultat af indtægtsskabende aktiviteter		27.930.910	21.361.330
Ikke-fordelte fællesomkostninger	5	2.068.744	1.841.098
Resultat før finansielle poster		25.862.166	19.520.232
Finansielle indtægter		6.833	4.682
Finansielle omkostninger		572	653
Resultat før formålsbestemte aktiviteter		25.868.427	19.524.261

RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR TIL 31. DECEMBER 2018

	Note	2018	2017
Det Nationale Sorgcenter (DNS) - projekt	8	4.977.289	5.896.783
Terapeutisk behandling	9	8.405.428	6.852.001
Øget forældreinddragelse	10	0	500.000
Unge hjælper Unge (PUF)	11	0	78.500
Håbets Hold	12	45.424	302.676
Håbefulde Historier	13	75.360	464.500
Evidensprojekt	14	3.202.039	3.375.000
A-Grupper	15	125.000	930.000
Cafe-aftener	16	0	120.000
Etablering af frivilligkorps i Odense	17	0	80.000
IT og videosystem til frivilligledet rådgivning	18	0	200.366
Kvalitativ evaluering	19	0	50.000
SMS-rådgivning	20	114.400	186.000
Pårørende Platform	21	1.285.000	266.198
Nedbringelse af ventelister	22	1.125.000	0
Udbredelse af behandlingsmetode	23	850.000	0
Grønland - Nordregio	24	271.788	0
TrygFonden - Sorglinjen	25	1.376.000	0
TrygFonden - Fortrolige voksne	26	378.000	0
TrygFonden - Forankring af DNS	27	993.500	0
TrygFonden - Faglig formidling	28	671.000	0
TrygFonden - Udbredelse kliniske retningslinjer	29	1.775.000	0
Ældre og Sorg	30	50.000	0
PUF - frivillige	31	106.568	0
Omkostninger ved formålsbestemte aktiviteter		25.826.795	19.302.024
Årets resultat		41.632	222.239
Forslag til resultatdisponering			
Overført til næste år		41.632	222.239
		41.632	222.239

BALANCE PR. 31. DECEMBER 2018

	Note	2018	2017
AKTIVER			
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		239.277	311.249
Andre tilgodehavender	33	21.122.000	10.319.374
Periodeafgrænsningsposter		324.461	576.299
Tilgodehavender		<u>21.685.738</u>	<u>11.206.922</u>
Likvide beholdninger	34	<u>5.675.686</u>	<u>5.461.559</u>
Omsætningsaktiver		<u>27.361.424</u>	<u>16.668.481</u>
Aktiver		<u>27.361.424</u>	<u>16.668.481</u>
PASSIVER			
Reserve for terapeutisk behandling	35	898.772	898.772
Overført overskud		1.905.777	1.864.145
Disponible midler		<u>2.804.549</u>	<u>2.762.917</u>
Egenkapital		<u>2.804.549</u>	<u>2.762.917</u>
Leverandørgæld		948.744	507.949
Anden gæld	36	2.099.631	1.612.668
Forudbetalte betingede tilskud, arv og gaver	37	21.508.500	11.784.950
Kortfristede gældsforpligtelser		<u>24.556.875</u>	<u>13.905.567</u>
Gældsforpligtelser		<u>24.556.875</u>	<u>13.905.567</u>
Passiver		<u>27.361.424</u>	<u>16.668.481</u>

EGENKAPITALOPGØRELSE FOR 2018

	Grundkapital	Reserve for terapeutisk behandling	Overført overskud	I alt
Egenkapital primo	0	898.772	1.864.115	2.762.917
Årets resultat	0	0	41.632	41.632
Egenkapital ultimo	0	898.772	1.905.777	2.804.549

PENGESTRØMSOPGØRELSE FOR 2018

	2018	2017
Resultat før finansielle poster	25.862.166	19.520.232
Ændringer i tilgodehavender	-10.478.814	-10.494.699
Ændringer i gældforpligtelser	10.651.309	10.560.194
	26.034.661	19.585.727
Modtagne finansielle indtægter	6.833	4.682
Betalte finansielle omkostninger	-572	-653
Pengestrømme vedrørende drift	26.040.922	19.589.756
Omkostninger til formålsbestemte aktiviteter	-25.826.795	-19.302.024
Ændring i likvider	214.127	287.732
Likvider primo	5.461.559	5.173.827
Likvider ultimo	5.675.686	5.461.559

NOTER

	Note	2018	2017
1. Indsamlede offentlige midler			
Ikke-formålsbestemte tilskud			
Socialstyrelsen, Satspuljen		7.200.000	7.100.000
Københavns Kommune		1.360.921	1.338.172
Socialstyrelsen, Udlodningspuljen		544.568	507.160
Aarhus Kommune		250.000	250.000
Frederiksberg Kommune		213.677	212.896
Momskompensation		200.871	92.551
		<u>9.770.037</u>	<u>9.500.779</u>
Formålsbestemte tilskud			
Sundhedsstyrelsen, Det Nationale Sorgcenter		2.220.000	3.280.000
Socialstyrelsen, Evidensprojekt		429.000	628.000
Socialstyrelsen, SMS-rådgivning		114.400	185.600
Socialstyrelsen, PUF		106.568	78.500
Sundhedsstyrelsen, Ældre og Sorg		50.000	0
Nordregio		299.900	0
Københavns Kommune, SUF		200.000	0
Diverse kommuner og Kulturstyrelsen		0	312.562
		<u>3.419.868</u>	<u>4.484.662</u>
Indsamlede offentlige midler i alt		<u>13.189.905</u>	<u>13.985.441</u>

NOTER

2. Indsamlede private midler	Note	2018	2017
Ikke-formålsbestemte arv og gaver			
Firmaet A. Fonnebechs Fond		78.000	0
Donation Julie Schou's begravelse		53.156	0
Rørkærfonden		50.000	0
Solar Fonden af 1978		31.000	0
Any og Richard Sperlings Fond		30.000	0
Grosserer Andreas Collstrop og Søn Rudolf Collstrops Mindefond		25.000	0
Omnia Fonden		20.000	0
Direktør Henry Jørgensen og hustru Rig- mor Jørgensens Fond		20.000	0
Odd Fellow Ordenen		15.000	25.000
Sct Georgs Fonden		15.000	15.000
Konsul og Købmand Peder Abraham Kru- use og hustru Louise Honore Kruuses Min- delegat		10.000	0
Stiftelsen Løvstrupgaard		10.000	0
Furi Appel og Gunnar Niskers Fond		25.000	0
Ulla og Mogens Folmer Andersens Fond		30.000	0
NOJ Fonden		50.000	0
Otto Sandgreens Legatfond		50.000	0
Civilingeniør H. C. Bechgaard og hustru Ella Mary Bechgaards Fond		15.000	0
Toyota Fonden		10.000	0
Tømremester L. P. Larsen og hustru Olga Larsens Fond		20.000	0
Fonden af 17-12-1981		15.000	0
Sydbank Fonden		20.000	0
Anders Brøndums Fond		10.000	0
Landsretssagfører Eduard Troelstrup og hustru Else Troelstrup's Fond		50.000	0
Fonden af 24. december 2008		25.000	0
Fijoloca Fonden		50.000	0
Diverse bidrag		0	698.783
		727.156	738.783

NOTER

	Note	2018	2017
Formålsbestemte arv og gaver			
TrygFonden		5.193.500	0
Velux Fonden		1.106.000	1.059.000
Helsefonden - Det Nationale Sorgcenter		1.000.000	1.000.000
Helsefonden – Evidensprojektet		600.000	600.000
Ole Kirks Fond – Evidensprojektet		500.000	500.000
Ole Kirks Fond - Øget forældreinddragelse		0	500.000
Egmont Fonden – Pårørende		1.285.000	265.000
Carlsberg Sportsfond		0	237.837
Ole Kirks Fond – Udbredelse af evidens		850.000	0
Ole Kirks Fond - Nedbringelse af ventelister		1.125.000	0
Remmen Fonden		500.000	0
Louis Petersens Legat		150.000	0
Frimodt-Heineke Fonden		30.000	0
I.F. Lemvig Müller's Fond		75.000	75.000
Odense Børnehospitals Fond		75.000	0
Brand af 1848 Fond		75.000	0
Landsretssagfører Eduard Troelstrup og hustru Else Troelstrup's Fond		50.000	0
Vissing Fonden		60.000	0
Ernst Og Vibeke Husmans Fond		50.000	0
Det Nissenske Familiefond		50.000	0
K. Juby Smiths Legat		50.000	0
Østifterne		50.000	0
Søren og Helene Hempels Legat		45.000	0
Fabrikant Adolph Møller og hustru Antoinette Møllers Fond		30.000	0
Aase og Henry Adelgaards Fond		25.000	0
Manufakturhandlerforeningen i Københavns Almene Fond		25.000	0
Paula og Axel Nissens Legat		20.000	0
Henry Donsruds Fond		20.000	20.000
Tømrermester L. P. Larsen og hustru Olga Larsens Fond		20.000	0
Arne V. Schleschs Fond		15.000	0
Løvbjerg Fonden		15.000	0
Familien Hede Nielsens Fond		10.000	0
Diverse fonde		23.706	1.505.247
		13.123.206	5.762.084
Landsindsamling		2.087.936	1.626.647
Indsamlede private midler i alt		15.938.298	8.127.514

NOTER

	Note	2018	2017
3. Indtægter ved egen virksomhed			
Salg af varer		12.364	4.080
Salg af sponsorater		1.112.859	968.240
Salg af ydelser		1.179.511	1.670.871
		2.304.734	2.643.191
4. Omkostninger ved indtægtsskabende aktiviteter			
Personaleomkostninger		1.628.791	1.627.780
Omkostninger til specifikke kampagner	6, 7	1.873.236	1.767.036
		3.502.027	3.394.816
5. Ikke-fordelte fællesomkostninger			
Personaleomkostninger		570.077	519.882
Lokaleomkostninger		346.374	107.556
Andre eksterne omkostninger		1.152.293	1.213.660
		2.068.744	1.841.098
6. Håbets Aktie			
Kampagneomkostninger		230.559	335.846
		230.559	335.846
Indtægter fra aktiviteten		230.558	584.886
Resultat for aktiviteten		-1	249.040
7. Team Giv Håb			
Kampagneomkostninger		1.642.677	1.431.190
Andre eksterne omkostninger		0	0
		1.642.677	1.431.190
Indtægter fra aktiviteten		2.475.056	2.544.025
Resultat for aktiviteten		832.379	1.112.835

NOTER

	Note	2018	2017
8. Det Nationale Sorgcenter - projekt			
Personaleomkostninger		3.753.718	4.425.560
Kommunikation og PR		335.339	342.296
Administrative omkostninger		603.040	412.240
Andre eksterne omkostninger		285.192	716.687
		4.977.289	5.896.783
Indtægter fra aktiviteten		4.140.643	4.804.062
Resultat for aktiviteten		-836.646	-1.092.721
9. Terapeutisk behandling			
Personaleomkostninger		5.290.348	4.667.893
Lokaleomkostninger		1.962.787	1.563.600
Andre eksterne omkostninger		1.152.293	620.508
		8.405.428	6.852.001
Københavns Kommune		1.360.921	1.338.172
Frederiksberg Kommune		213.677	212.896
Aarhus Kommune		250.000	250.000
Resultat for aktiviteten		-6.580.830	-5.050.933
10. Øget forældreinddragelse			
Personaleomkostninger		0	316.000
Lokaleomkostninger		0	167.500
Andre eksterne omkostninger		0	16.500
		0	500.000
Indtægter fra aktiviteten		0	500.000
Resultat for aktiviteten		0	0
11. Unge hjælper Unge (PUF)			
Personaleomkostninger		0	28.000
Frivilligomkostninger		0	6.500
Kampagneomkostninger		0	18.000
Lokaleomkostninger		0	15.000
Andre eksterne omkostninger		0	11.000
		0	78.500
Indtægter fra aktiviteten		0	78.500
Resultat for aktiviteten		0	0

NOTER

	Note	2018	2017
12. Håbets Hold			
Personaleomkostninger		33.125	152.820
Kampagneomkostninger		12.299	99.856
Personaleomkostninger vedr. 2018		0	16.000
Kampagneomkostninger vedr. 2018		0	34.000
		45.424	302.676
Indtægter fra aktiviteten		50.000	237.837
Indtægter fra aktiviteten til 2018		0	50.000
Resultat for aktiviteten		4.576	-14.839
13. Håbefulde Historier			
Personaleomkostninger		10.325	171.188
Kampagneomkostninger		65.035	293.312
		75.360	464.500
Indtægter fra aktiviteten		75.000	464.500
Resultat for aktiviteten		-360	0
14. Evidensprojekt			
Personaleomkostninger		2.607.188	2.895.000
Kampagneomkostninger		18.438	190.000
Lokaleomkostninger		180.000	180.000
Konsulentomkostninger		169.914	70.000
Andre eksterne omkostninger		226.499	40.000
		3.202.039	3.375.000
Velux Fonden		1.106.000	1.059.000
Helsefonden		600.000	600.000
Socialstyrelsen		429.000	628.000
Ole Kirks Fond		500.000	500.000
Resultat for aktiviteten		-567.039	-588.000
15. A-Grupper			
Personaleomkostninger		125.000	600.000
Andre eksterne omkostninger		0	330.000
		125.000	930.000
Indtægter fra aktiviteten		125.000	930.000
Resultat for aktiviteten		0	0

NOTER

	Note	2018	2017
16. Cafe-aftener			
Materialeomkostninger		0	14.000
Personaleomkostninger		0	53.574
Annoncering		0	6.961
Frivilligpleje		0	45.465
Administrationsomkostninger og porto		0	45.465
		0	120.000
Indtægter fra aktiviteten			
Holstebro Kommune		0	15.000
Fanø Kommune		0	15.000
Odense Kommune		0	15.000
Ballerup Kommune		0	15.000
Albertslund Kommune		0	15.000
Ringsted Kommune		0	14.000
Syddjurs Kommune		0	10.000
Struer Kommune		0	9.000
Randers Kommune		0	5.000
Hvidovre Kommune		0	5.000
Assens Kommune		0	2.000
Resultat for aktiviteten		0	0
17. Etablering af frivilligkorps i Odense			
Personaleomkostninger		0	35.000
Lokaleomkostninger		0	45.000
		0	80.000
Indtægter fra aktiviteten:			
Odense Kommune		0	80.000
Resultat for aktiviteten		0	0
18. IT og videosystem til frivilligledet rådgivning			
IT-udstyr		0	200.366
		0	200.366
Indtægter fra aktiviteten		0	67.674
Resultat for aktiviteten		0	-132.692

NOTER

	Note	2018	2017
19. Kvalitativ evaluering			
Personaleomkostninger		0	50.000
Lokaleomkostninger		0	0
		0	50.000
Indtægter fra aktiviteten		0	50.000
Resultat for aktiviteten		0	0
20. SMS-rådgivning			
Personaleomkostninger		33.257	146.000
Administrationsomkostninger		81.143	40.000
		114.400	186.000
Indtægter fra aktiviteten		114.000	185.600
Resultat for aktiviteten		0	-400
21. Pårørende Platform			
Personaleomkostninger		425.000	50.000
Udviklingsomkostninger		860.000	216.198
		1.285.000	266.198
Indtægter fra aktiviteten		1.285.000	265.000
Resultat for aktiviteten		0	-1.198
22. Nedbringelse af ventelister			
Personaleomkostninger		900.000	0
Lokaleomkostninger		170.000	0
Øvrige omkostninger		55.000	0
		1.125.000	0
Indtægter fra aktiviteten		1.125.000	0
Resultat for aktiviteten		0	0
23. Udbredelse af behandlingsmetode			
Personaleudgifter		705.013	0
Kommunikation og markedsføring		19.987	0
Lokaleomkostninger		85.000	0
Administrationsomkostninger		40.000	0
		850.000	0
Indtægter fra aktiviteten		850.000	0
Resultat for aktiviteten		0	0

NOTER

	Note	2018	2017
24. Grønland, Nordregio			
Personaleudgifter		150.000	0
Rejseudgifter		104.085	0
Øvrige omkostninger		17.703	0
		271.788	0
Indtægter fra aktiviteten		299.900	0
Resultat for aktiviteten		28.112	0
25. TrygFonden - Sorglinjen			
Personaleudgifter		781.176	0
Ombygning		286.505	0
Øvrige omkostninger		308.319	0
		1.376.000	0
Indtægter fra aktiviteten		1.376.000	0
Resultat for aktiviteten		0	0
26. TrygFonden – Fortrolige voksne			
Personaleudgifter		337.000	0
Øvrige omkostninger		41.000	0
		378.000	0
Indtægter fra aktiviteten		378.000	0
Resultat for aktiviteten		0	0
27. TrygFonden – Forankring DNS			
Personaleudgifter (inkl. konsulenthonorar)		952.500	0
Øvrige omkostninger		41.000	0
		993.500	0
Indtægter fra aktiviteten		993.500	0
Resultat for aktiviteten		0	0
28. TrygFonden – Faglig formidling			
Personaleudgifter		525.433	0
Øvrige omkostninger		145.567	0
		671.000	0
Indtægter fra aktiviteten		671.000	0
Resultat for aktiviteten		0	0

NOTER

	Note	2018	2017
29. TrygFonden – Udbredelse kliniske ret.			
Personaleudgifter		1.363.000	0
Administrationsomkostninger		72.000	0
Øvrige omkostninger		340.000	0
		1.775.000	0
Indtægter fra aktiviteten		1.775.000	0
Resultat for aktiviteten		0	0
30. Ældre og Sorg			
Personaleomkostninger		50.000	0
		50.000	0
Indtægter fra aktiviteten		50.000	0
Resultat for aktiviteten		0	0
31. PUF – Frivillige			
Personaleudgifter		44.700	0
Lokaleomkostninger		56.000	0
Øvrige omkostninger		5.868	0
		106.568	0
Indtægter fra aktiviteten		106.568	0
Resultat for aktiviteten		0	0

NOTER

	Note	2018	2017
32. Personalemkostninger			
Løn og gager		15.960.009	12.738.484
Pensionsomkostninger		2.569.361	1.842.628
Andre sociale omkostninger		471.328	325.744
Andre personalemkostninger		1.638.326	808.267
Personalemkostninger er fordelt således			
Omkostninger ved indtægtsskabende aktiviteter		1.628.791	1.627.780
Ikke fordelte fællesomkostninger		570.077	519.882
Det Nationale Sorgcenter - projekt		3.753.718	4.425.560
Terapeutisk behandling		5.290.348	4.667.893
Øget forældreinddragelse		0	316.000
Unge hjælper Unge (PUF)		0	28.000
Håbets Hold		33.125	168.820
Håbefulde Historier		10.325	171.188
Håbets aktie		78.349	0
Evidensprojekt		2.607.188	2.895.000
A-Grupper		125.000	600.000
Cafe Aftener		0	14.000
Etablering af frivilligkorps i Odense		0	35.000
Kvalitativ evaluering		0	50.000
SMS-rådgivning		33.257	146.000
Pårørende Platform		425.000	50.000
Nedbringelse af ventelister		900.000	0
Udbredelse af behandlingsmetode		705.013	0
Grønland, Nordregio		254.085	0
TrygFonden - Sorglinjen		781.176	0
TrygFonden - Fortrolig voksne		337.000	0
TrygFonden - Forankring af DNS		952.500	0
TrygFonden - Faglig Formidling		525.433	0
TrygFonden – Udbredelse kliniske retningslinjer		1.363.000	0
TrygFonden – Udbredelse kliniske ret. honorar		170.938	0
Ældre og Sorg		50.000	0
PUF – frivillige		44.700	0
		0	0
Bestyrelsen modtager ikke vederlag			
Gennemsnitligt antal medarbejdere		31	25

Personalemkostninger er i lighed med sidste år fordelt til de respektive aktiviteter baseret på funktionsbeskrivelse for de enkelte medarbejdere og opgjort timeforbrug.

NOTER

	Note	2018	2017
33. Andre tilgodehavender			
Sundhedsstyrelsen		3.345.000	1.340.000
§18 midler, Syddjurs		0	10.000
§18 midler, Aarhus		0	15.000
Liljeborgfonden		4.600.000	4.600.000
Egmont Fonden		2.150.000	3.700.000
Ole Kirks Fond, Evidensprojekt		500.000	500.000
Egmont Fonden, Sorgkonference		0	66.268
Moms		0	88.106
TrygFonden (2019-2020)		8.022.000	0
Velux Fonden, Evidensprojektet		430.000	0
Ole Kirks Fond, kommunal udbredelse		950.000	0
Ole Kirks Fond, ventelister		1.125.000	0
		21.122.000	10.319.374
34. Likvide beholdninger			
Kassebeholdning		2.235	1.192
Bankindeståender		5.673.451	5.460.367
		5.675.686	5.461.559
35. Reserve for terapeutisk behandling			
Reserve for terapeutisk behandling består af modtagende indregnede indtægter øremærket til dette formål, der endnu ikke er anvendt.			
36. Anden gæld			
Skyldige løndele		95.529	33.532
Feriepengeforpligtelser		1.579.549	1.455.490
Moms og afgifter		265.556	0
Forudbetalinger		158.997	123.646
		2.099.631	1.612.668

NOTER

	Note	2018	2017
37. Forudbetalte betingede tilskud, arv og gaver			
Remmen Fonden, bevilget 2017		0	500.000
Søren og Helene Hempels Legat		0	45.000
HFK's Understøttelsesfond under Textilhandlerfor- eningen for København		0	10.000
Alfred Joachim Focks Fond		0	5.000
Brand af 1848 Fond		0	75.000
Manufakturhandlerfor. i Københavns Almene Fond		0	25.000
Tømremester L.P. Larsen og hustru Olga Larsens Fond		0	20.000
Landsretssagfører Eduard Troelstrup og hustru Else Troelstrups Fond		0	50.000
Løvbjerg Fonden		0	15.000
Arne V. Schleschs Fond		0	15.000
Henry Donsruds Fond		25.000	20.000
Paula og Axel Nissens Legat		0	20.000
Ernst og Vibeke Husmans Fond		0	50.000
Louis Petersens Legat		0	150.000
Frantz Hoffmanns Mindelegat		15.000	0
Aage og Ulla Filtenborgs Fond af 8. november		25.000	0
Else og Erik Jørgensens Familiefond		25.000	0
Dagmar Andreasens Familiefond		30.000	0
Ekspeditionssek., cand. jur. Torkil Steenbecks Legat		60.000	0
Familien Justesens Fond		105.000	0
Den Midtjyske Bladfond		15.000	0
Ellen og Knud Dalhoff Larsens Fond		50.000	0
Electrolux Home Products Denmark A/S		20.000	0
Sportgoodsfonden		45.000	0
Ida og J. Rindoms Fond		10.000	0
LB Foreningen f.m.b.a.		15.000	0
Irma Fonden, Carl Schepler og hustrus Legat		20.000	0
Paula og Axel Nissens Legat		35.000	0
PFA Brug livet Fonden. Årets hjertesag 2019		50.000	0
Sundhedsstyrelsen bev. 1-2612-146-3		2.300.000	520.000
Sundhedsstyrelsen, Ældre og Sorg		480.000	0
Nordregio		0	179.950
Odense Børnehospital		0	75.000
Liljeborgfonden		4.600.000	4.600.000
Egmont Fonden		2.150.000	3.435.000
TrygFonden (2019-2020)		9.228.500	0
Velux Fonden, Evidensprojekt		130.000	0
Ole Kirks Fond, kommunal udbredelse		950.000	850.000
Ole Kirks Fond, ventelister		1.125.000	1.125.000
		21.508.500	11.784.950

NOTER

	Note	2018 mio. kr.	2017 mio.kr.
38. Kontraktlige forpligtelser			
Husleje		5,8	8,8
Personale		6,8	5,0

39. Eventualforpligtelser

Der er ikke andre forpligtelser end de i regnskabet nævnte.

NOTER, HVORTIL DER IKKE HENVISES I ÅRSRAPPORTEN

Regnskab for indsamling til fordel for Børn, Unge & Sorg

Beretning om indsamling

Indsamlingen er foretaget i overensstemmelse med indsamlingsloven og bekendtgørelse nr. 820 af 27. juni 2014, og de indsamlede midler er anført på separat bankkonto.

Indsamlingen er foregået i hele landet via opfordringer via organisations hjemmeside, SMS, sociale medier, brev- og mailkampagner, samt ved events og støttearrangementer.

Organisationen har efter ansøgning og godkendelse fra Indsamlingsnævnet (jf. tilladelse nr. 00132) gennemført en indsamling af midler til drift af Børn, Unge & Sorgs aktiviteter.

Resultatet af den gennemførte indsamling er følgende:

	2018
Indsamlede midler	181.087
Indsamlede via Håbets Aktie	230.558
Indsamlede via Team Giv Håb	<u>2.475.056</u>
	<u>2.705.614</u>
Omkostninger anmeldelse	3.200
Omkostninger Team Giv Håb	<u>1.642.677</u>
Resultat for aktiviteten	<u>1.642.677</u>
Årets resultat er anvendt således:	
Uddelt til formålet	<u>1.385.056</u>
Indestående ej udloddet ultimo året	
Indestående på bankkonto for indsamlingen	<u>260.821</u>

